Ab Prof. A. GUERARD de Standford University, California (U. S. A.).

Paris (Francia), 13 julio 1928.

Vestro litteras de 14 junio perveni ad me in ce loco. Me es felice in modo extremo de me associa ad vestro excellente idea de redde honore ad nostro illustre Praesidente in occasione de suo septuagesimo anniversario.

Grande prestigio que illo acquire ad se in mathematica et logica habe multo juvato ad nostro causa. Principio que illo defende ab longo tempore pare ad me que non pote es plus practico et minus arbitrario pro creatione de lingua internationale.

Non contento de promulga uno principio, Peano sustine illo per enorme et paciente labore scientifico et practico. In fine - et es re multo raro inter capites de Schola in ce dominio - illo nunquam hahe perduto dignitate et urbanitate que debe regna semper in nostro discussiones. Tanto que etiam ipsos interlinguistas qui ne es fautore de suo sistema proba pro suo spiritu et pro suo persona admiratione que non pote es plus vivo, plus respectuoso et plus affectuoso.

(Versione ex français)

Ab Mrs. Dave H. MORRIS de New York (U. S. A.), Hon. Secr. de IALA (International Auxiliary Language Association).

London (Anglia), 28 julio 1928

Es pro me re multo grato ad responde in modo affirmativo ad vestro propositione que concerne Dom. Prof. Peano. Me accepta cum sollicitudine de fac parte de Comitatu que habe officio de honora illo in occasione de suo 70° anniversario.

Me desidera conosce expensa approximativo pro publicatione de «Vocabulario » et me vol es felice si vos pote collige fundos necessario pro isto scopo. Vos debe permitte meo contributione particolare de 50 dollaro que me expedi per cheque hic inclusu.

(Versione ex français)

Ab. Prof. T. LEVI-CIVITA de R. Universitate de Roma (Italia).

Oslo (Norvegia) ,18.VIII-28.

Me adhaere toto corde ad honores que aliquo socio, cum felice idea, cogita de tributa ad nostro illustre caro et meritorio Praesidente in occasione de suo 70° genethliaco. Me debe reveni in Italia pro Congressu de Bologna et in illo epocha me es multo contento de mitte ad vos meo contributo pro numero speciale.

(Versione ex italiano)

Ab Prof. Gino LORIA de R. Universitate de Genova (Italia).

Genova, 7 agosto 1928.

Plaudo toto corde ad idea de redde honore ad amico Peano in occasione de suo LXX anniversario. Me es dolente que, per obligationes precedente, me es in absoluto impossibilitate de collabora in modo digno ad publicatione.

(Versione ex italiano)

Ab. Prof. A. MIELI de Roma (Italia), Directore de «Àrcheion », Archivio di storia delle scienze.

Oslo (Norvegia), 18 agosto 1928.

Es cum vero displacito - et pro causa de paucu tempore et paucu commoditate de labora - que me ne habe scripto parvo articulo in honore de prof. Peano. Tamen me preca vos de fac sci que me participa toto corde ad honores.

Hic me fac cognosce Interlingua ad plure.

Pare ad me qua Interlingua fac, in isto ultimo tempore, grande progressu in ambiente scientifico, et es ad isto, me crede, que nunc es plus necessario converge attentione.

(Versione ex italiano)

Ah Prof. G. VACCA, de R. Universitate de Roma (Italia).

Roma, 18 agosto 1928.

Me transmitte meo contributo pro honores ad prof. G. Peano cum satisfactione que non pote es plus vivo pro bono initiativa.

(Versione ex italiano)

Ab. Prof. T. BANACHIEWICZ, Directore de Observatorio astronomico de Krakow) (Polonia).

Cracovia, 1928, jun. 25.

Me preca to include nomine meo in Comitatu pro honore de illustrissimo professore G. Peano.

Ab Prof. Q. VETTER de Universitate de Praha (Bohemia).

Nové Hrady, Jizni Cechy, 9 ang. 1928.

Me approba cum laetitia publicatione de Numero speciale ad honore de Prof. G. Peano et mitte meo contributione. Es pauc tempore per collaboratione ad data 27-VIII, nam me es nunc in parvo civitate rustico, unde me vol parti directo ad Congressu mathematico in Bologna.

Ab Don J. ROSSELLO-ORDINES, de Palma de Mallorca (Hispania) (in Interlingua systematic).

Palma de Mallorca, (Hispania), 16 agosto 1928.

Multo illustre seniore: Ab meo vacationes estival in rure me recep, cum demora, amabil invitatione ad scrip articulo in honore de egregio Praesidente de ApI. in occasione pervener ad suo 70° annu, et nam me vid cod scripto ne adven ad tempore pro Numero speciale ad illo dedicato, me limita ad redac (redige) ce parco lineas expressiv de meo fervente admiratione ad insigne Mathematico et non minus excellente philologo, qui, per ingenioso modo sci crear L. s. F., ce lingua tam pulchro quam simplice. Ita, solo resta ad me expresser ad honorando S.re G. Peano, meo intimo sentimentos in classic latino exclamationale: Ad multos annos, pro bono de Scientia et de Ideale de intercomprensione mundial.

Cum fraternal salutationes

Ab Ing. S. LEVI de Genova (Italia).

Genova, 9-8-28.

Me cito approba quanto vos propone pro demonstra ad illustre et venerato Magistro nostro veneratione et nostro grande affecto.

(Versione ex italiano)

Ab Ing. HENK BYLSMA, De Utrecht (Hollandia).

Utrecht (Hollandia), 11-VI-1928.

Honorato Consocio,

In responso ad vestro epistola me permitte que vos include meo nomine in Comitatu pro honore ad nostro caro Prof. Peano. Me vota pro 1, nam isto « numero speciale » pote es misso ad diverso periodicos, diurnales, etc., pro recensione. Isto es maxima magno propaganda pro Interlingua et cum isto nos servi nostro illustre Prof. Peano maxime, nam illo vol diffusione de suo idea nobile.

An vos vol mentiona ad me isto nomines de personas que forma illo Comitatu ut me pote publica isto in nostro periodicos et diurnales?

Cum cordiale salutationes.

Ab Dom. P. BRUNOWSKI, de Riga (Lettonia), Secr. de Ministerio.

Riga, Lettonia (Latvia), 20 junio 1928.

Me recipe hodie Vestro epistula relativo ad commemoratione de 70 anniversario de illustre Prof. Peano, nostro aestimato Praesidente.

In meo opinione, meliore modo de testifica aestimatione ad Prof. Peano es Vestro propositione secundo, id es: publica Supplemento ad suo «Vocabulario commune », continente vocabulos non latino.

Tamen, si brevitate de tempore aut alio obstaculos non permitte realizatione de isto, alio modo etian es bono.

Me desidera omne successu in Vestro labore et promitte meo auxilio secundum possibilitate.

Salutationes cordiale.

Ab Dom. J. CHANAUD, de Genève (Helvetia).

Genève, 11 chemin des Colombettes (Suisse).

Ad valde honorato

Domino GIUSEPPE PEANO

Celebre Professore de Mathematica, Mirabile Creatore de Latino sine-flexione, Illustre Praesidente de « Academia pro Interlingua ».

Reverente consocio Jean Chanaud et Domina es beato offer expressione de aestimatione et maxim fervido augurios in occasione de die 27 Augusto 1928.

Ab Prof. E. DREZEN, secretario generale de « Unione esperantisto de Republica de Soviet » (U. S. S. R.).

Sovet respublikara Esperantista Unio (SEU).

(Generale Sekretario).

Moskva (Russia) (U.S.S.R.), augusto 1928.

Me accepta cum gaudio vestro propositione de publicatione speciale in memoria de 70° anniversario de Prof. G. Peano.

Si vos trova isto utile vos pote inscribe meo nomine in Comitatu pro honores ad prof. Peano.

Ab Dr. S. AUERBACH de Frankfurt a. M. (Germania), Praesidente de « Unione por la linguo Internaciona ».

Frankfurt a. M., 28 junio 1928.

Cum gratias me confirma receptione de vestro litteras circulare de 14 junio et es laeto quod A.p.I. intende honora nostro illustre Praesidente in occasione de suo 70° anniversario.

Vestro suggestione inscribe meo nomine in Comitatu pro honore ad Prof. Peano, es multo decoro ad me; tamen me praefer non subscribe, nam me es nunc praesidente de «Uniono por la Linguo Internaciona » et desidera evita quod meo subscriptione pote es comprehenso in sensu non justo.

Ab Dom. Evacutes A. PHIPSON de Hog Hill (Anglia).

Hog Hill, aug. 1928.

Nostro honorato Praesidente es uno de grande philanthropo de nostro saeculo, nam habe expresso uno lingua universale non de verbos puerile aut ridiculo sed composito de verbos serio basato in

Latino, solo lingua nota de omne persona educato in Europa et America, atque lingua de ecclesia catholico.

Ab Dom. TANNER-SAMADEN major Hermann de Berna (Helvetia).

Berna, 6-VIII-28.

Gratias pro vestro litteras-circulare de 4-8-28 et in modo speciale pro invitatione ad scribe aliquo re pro numero speciale dedicato ad jubilaeo de nostro venerato Magistro, Domino prof. Giuseppe Peano.

(Versione ex italiano)

Ab Dom. L. A. ORSATTI de Philadelphia (U. S. A.).

Philadelphia Pa. 5.8.1928.

Me transmitte ad vos meo modesto contributione pro tributo de aestimatione et de affecto ad nostro caro et illustre Praesidente de A.p.I., prof. Peano, in occasione de 70° anniversario de suo nativitate. Me permitte ad vos pleno libertate et me associa toto corde ad vos et ad alias consocio plus proximo ad prof. Peano, pro decide super forma plus opportuno de tale demonstratione. Me vol es laeto de vide publicato, si isto fi possibile, « Supplemento » ad « Vocabulario commune » continente vocabulos internationale non latino.

Cum prece de fac Vos interprete apud prof. Peano de meo sentimentos de aestimatione et de affecto et de meo cordiale augurio pro multo anno de sanitate et felicitate.

(Versione ex italiano)

Ab Prof. P. BUFFA, de R. Instituto Magistrale de Alessandria (Italia).

Alessandria, 10-8-28.

Me preca vos de vide si es possibile imprime in « Numero speciale » in honore ad illustre Prof. G. Peano, isto meo judicio:

« Quando methodos de discentia et de docentia i es libero ah praejudicios e ab inertia de traditione, mille et mille exemplare de « Formulario mathematico G. Peano » debe omne anno diffunde se apud studiosos de toto mundo .

(Versione ex italiano)

Ab Ing. M. SUPPA de Bari (Italia).

Bari, 16 aug. 1928.

Me recipe heri circulare circa genethliaco de illustre prof. Giuseppe Peano, honore et gloria de Scientia italiano. Praesente mandato postale constitue meo contributo, per quanto modesto, pro publicatione de « Numero speciale ». Tamen in meo qualitate de antiquo scholare affectionato grato et admiratore de illustre Magistro, me declara de es prompto ad contribue in modo majore ut dicto publicatione non habe ad aborti pro insufficiente contributo de denario.

Me ne vol oblivisce de implora benedictione de Domino super promotore et super vos que realiza isto opera bono.

(Versione ex italiano)

Ab Prof. S. TIMPANARO, Ajuto in Universitate de Parma (Italia).

Parma, aug. 1928.

Me cum entusiasmo participa ad initiativa pro honores ad illustre docto et Magistro Prof. Giuseppe Peano.